
CADERNO 7  1SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2013Caderno 7 SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2013

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630950

PORTARIA Nº 1.446/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
CONCEDER o saldo de 19 (dezenove) dias de férias à servidora 
DULCILENE DA SILVA MACEDO, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional nº 57192837/1, no período de 26/12/2013 a 
13/01/2014, cujo período de férias programado para 04/06/2013 
a 03/07/2013, concedido através da PORTARIA Nº 556/2013 
– GAPE/GABP/FSCMPA, de 27/05/2013, publicada no DOE nº 
32.409, de 04/06/2013, fora interrompido por necessidade 
de serviço a contar de 15/06/2013, através da PORTARIA Nº 
708/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA, de 19/06/2013, publicada no 
DOE nº 32.423, de 24/06/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630952

PORTARIA Nº 1.450/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares à servidora RAIMUNDA 
MAIA LAGO, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57189622/1, lotada na Gerência de Tocoginecologia/PPP, no 
período de 01/11/2013 a 30/11/2013, referente ao período 
aquisitivo de 11/09/2012 a 10/09/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630955

PORTARIA Nº 1.449/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora ESTER 
MIRANDA DA SILVA, Terapeuta Ocupacional, Id. Funcional nº 
57193129/1, lotada na Gerência Biopsicossocial, concedido 
através da PORTARIA Nº 1.211/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA, de 
25/10/2013, publicada no DOE nº 32.514, de 14/11/2013, para 
o período de 18/11/2013 a 17/12/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630966

Número: 1
Assinatura: 18/12/2013
Valor: 12.996,00
Justificativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0269003264, 

conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa ML Com. Imp. Exp. 
de Mat. Med. Hosp. Ltda - EPP (Proc. nº 1650/2013, E-protocolo 
n° 2013/598426).

CONTRATO: 188/2012
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630897

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RODRIGO JOSE NASCIMENTO E SILVA (MÉDICO 
COM ESPECIALIDADE) / ID. FUNCIONAL Nº 5902863/1.<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630927
PORTARIA Nº 1510/2013 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe sãoconferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1396/2013 – GP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 32.543,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/11/2013, a inclusão 
da Gratificação de Tempo Integral do servidor CASSIUS CLEY 
BARROS DA SILVA, Id. Funcional nº 57192769/1, Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Almoxarifado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630930

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1.322/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA, 
DE 18/11/2013, PUBLICADA NO DOE Nº 32.530, DE 

27/11/2013.
Referente ás Férias da servidora DIONE NOBRE DE SOUZA 
FREIRE, Id. Funcional nº 57175731/1.
ONDE SE LÊ: Id. Funcional nº 5717573-1
LEIA-SE: Id. Funcional nº 57175731/1
Belém, 18 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630937

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1.211/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA, 
DE 25/10/2013, PUBLICADA NO DOE Nº 32.514, DE 

04/11/2013.
Referente ás Férias da servidora RAIMUNDA MAIA LAGO, Id. 
Funcional nº 57189622/2.
ONDE SE LÊ: 02/11/2013 a 01/12/2013
LEIA-SE: 01/11/2013 a 30/11/2013
Belém, 17 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ALTERAR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630940

PORTARIA Nº 1.509/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.340/2013 – 
GEN/FSCMPA, de 13/12/2013,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora CRISTIANE DO 
SOCORRO RODRIGUES CORREIA, Assistente Administrativo, Id. 
Funcional nº 57234472/1, concedido através da PORTARIA Nº 
1.290/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA, publicada no DOE nº 32.532, 

de 29/11/2013, do período de 16/12/2013 a 14/01/2014, para o 
período de 02/01/2014 a 31/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ALTERAR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630942

PORTARIA Nº 1.440/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01.10.2013,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora GERALDA VALE DA 
SILVA, Agente de Serviços Gerais, Id. Funcional nº 5172519/1, 
concedido através da PORTARIA Nº 1.290/2013 – GAPE/GABP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 32.532, de 29/11/2013, do período 
de 04/12/2013 a 02/01/2014, para o período de 16/12/2013 a 
14/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630713

P O R T A R I A  Nº.  404/2013 - GEAPE/HEMOPA, 
13 DE DEZEMBRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Casamento, (a) o servidor (a), 
Luciana Godinho de Freitas, Cargo: Enfermeiro, matrícula nº 
57198046/2, lotado (a) na Diretoria Tecnica, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 11 de dezembro 2013 a 18 de dezembro de 2013. 
Certidão nº 0656560155 2013 2 00019 144 0005544 87.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de dezembro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631049

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/12/2013
Valor: 187.839,36
Vigência: 11/12/2013 a 10/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 078/2012, nos termos da lei federal nº 
8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 11/12/2013 até 10/12/2014, cujo 
objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE, MANUTENÇÃO 
E MELHORIA DO “SISTEMA DE BANCO DE SANGUE SBS” 
IMPLANTADO EM TODAS AS UNIDADES DO HEMOPA SEDE, 
HEMOCENTROS REGIONAIS E HEMONÚCLEOS.

CONTRATO: 78-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA.
Endereço: R João Pessoa, Bairro: Centro, 33
CEP. 06401-030 - Barueri/SP
Telefone: 1141985879 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


